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Åtgärdsprogram för Orlången 2015-2021” respektive ”Åtgärdsprogram för 

Trehörningen 2015-2021 

 

BAKGRUND 

Stockholm Vatten VA AB, nedan benämnt Stockholm Vatten och Bolaget, har beretts 

möjligheten att bemöta och lämna synpunkter på remiss versionen av ”Åtgärdsprogram för 

Orlången 2015-2021” respektive ”Åtgärdsprogram för Trehörningen 2015-2021”.  

 

En bakgrund till ärendet är att Miljönämnden i Huddinge fått i uppdrag att ”bidra till att 

förbättra vattenkvaliteten och naturvärdena i och omkring Huddinges sjöar så att 

miljökvalitetsnormerna kan uppnås. Nämnden ska med övriga kommuner i Tyresåns och 

Mälarens avrinningsområden och med Stockholm Vatten, arbeta för att sjöarna ska nå god 

ekologisk och kemisk status. Situationen i Trehörningen-Sjödalen som är den mest 

övergödda sjön i Tyresåns sjösystem ska särskilt beaktas då halterna av fosfor har vänt 

efter en tids nedåtgående trend”. 

 

Miljönämnden valde att avgränsa uppdraget till att ta fram åtgärdsprogram för två av de 

recipienter som ligger uppströms i kommunens sjösystem. Trehörningen är inte en 

vattenförekomst men däremot påverkar den nedströms liggande vattenförekomster, Norrån, 

Magelungen och Drevviken, även Ågestasjön som inte är en vattenförekomst påverkas. 

Fokus för programmen är på fosforreduktion. Sjöarna har med nuvarande 

provtagningsomfattning inte uppvisat större avvikelser för den kemiska statusen. 

 

STOCKHOLM VATTENS SYNPUNKTER 

Programmen är åtgärdsinriktade och har tagits fram i samarbete med Stockholm Vatten 

och Tyresåns Vattenvårdsförbund. Insatser för Trehörningen är angelägna då utvecklingen 

för Trehörningen är negativ. En kemisk fällning i Orlången skulle sannolikt innebära en 

snabb förbättring av statusen men Stockholm Vatten bedömer dock att den uppskattade 

kostnaden för detta är överskattad. I föreslaget åtgärdsprogram ligger denna åtgärd efter år 

2021. Det är efter tiden för att uppnå miljökvalitetsnormerna löpt ut. 

Finansieringen av åtgärdsprogrammen är en central fråga och Stockholm Vatten har här en 

viktig roll när det gäller åtgärder i ledningsnätet och reningen av dagvatten.  

 

I inledningen av åtgärdsprogrammen anges att 75 % av fosforbelastningen kommer från 

dagvatten. Fosforn som når recipienterna kan dock komma från olika källor. De mått och 

andelar på bidraget från dagvatten som anges i åtgärdsprogrammen baseras på grova 

uppskattningar och rör hela Tyresåsystemet. Med stor sannolikhet är andelen fosfor som 

når Orlången från urban miljö via dagvatten betydligt mindre. Jordbruket, tidigare 

belastning, innan VA-systemet var utbyggt, och verksamheten i tillrinningsområde har 
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troligen stor betydelse för vattenkvaliteten i Orlången. Källfördelningen av fosfor kan 

utgöra en grund för fördelningen av kostnader och beting för olika aktörer. Oavsett vilken 

finansieringsprincip man väljer så har Huddinge Kommunen och Stockholm Vatten ett 

gemensamt ansvar att vidta åtgärder för att minska fosforbelastningen.  

 

Huddinge och Stockholm utgör ett gemensamt verksamhetsområde, med Stockholm Vatten 

som huvudman, och VA- åtgärder tidsätts och prioriteras utifrån Stockholm Vattens 

samlade åtgärdsbehov på vatten- och avloppsledningsnätet.  

Mot denna bakgrund kan Stockholm Vatten inte utlova en finansiering av åtgärderna i den 

omfattning och tidsrymd som föreslås.  Vissa av åtgärderna finns i Bolagets åtgärdsplan för 

andra krävs vidare utredning, finansieringen utgör en viktig del av dessa utredningar. 

Att delar av åtgärderna föreslås finansieras av Huddinge kommun är positivt och i linje 

med Stockholms Kommun planer att skapa en fond för vattenvårdsåtgärder i Stockholm. 

Genom fonden undviks diskussioner om kostnadsfördelning mellan olika aktörer, 

åtgärdsarbetet påskyndas och kraven på projektens genomförbarhet och resultat blir 

tydliga. 

 

Stockholm Vatten är positiv till de föreslagna åtgärderna och Stockholm Vatten och 

Huddinge kommun bör snarast starta arbetet med dessa förslag och ta fram tekniska 

beskrivningar för genomförande med förslag till finansiering om åtgärdernas effekt skall 

synas år 2021. Arbetet bör även fortsättningsvis ske i samarbete med Tyresåns 

Vattenvårdsförbund. I detta arbete bör man också beakta möjligheten till extern 

finansiering. 

 

Stockholm Vatten ifrågasätter sin delaktighet i utredningen av Ebbadalsdikets 

avrinningsområde så länge det inte finns en koppling till VA-systemet. 
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